O presente Projeto de Lei Ordinária nº 135/2025, de iniciativa do Poder Executivo Muni-

cipal, tem por finalidade instituir a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o Exercício Fi-

nanceiro de 2026, estimando a receita e fixando a despesa do Município de Viana no 

montante total de R$ 500.050.753,04 (quinhentos milhões, cinquenta mil, setecentos e 

cinquenta e três reais e quatro centavos). 

O Projeto foi protocolizado sob o Processo Legislativo Eletrônico nº 2447/2025, em 31 de 

outubro de 2025, e lido em Plenário na 36ª Sessão Ordinária, cumprindo o prazo consti-

tucional de envio ao Poder Legislativo. 

O texto original do Projeto de Lei estabelece, em seu Art.